
Terça-feira, 30 DE JUNHO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32917

2015/4304, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CÁSSIA RIBEIRO BORGES, Vistoriadora, 
matrícula 57211536/1, lotada na CIRETRAN “B” de Mãe do Rio, 
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 02/07 a 
31/07/2015, referentes ao triênio 2012/2015, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1834/2015-DAF/CGP, DE 26/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/3426456, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FLEDYS DO NASCIMENTO SOUSA, 
Analista de Trânsito, matrícula 54182422/3, lotado na CIRETRAN 
“A” de Altamira, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período 
de 02/07 a 31/07/2015, referentes ao triênio 2011/2014, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1839/2015-DAF/CGP, DE 26/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2772/2012-PROJUR/NC, no Processo 2012/402979, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor IRANILDO NAZARENO SOUSA, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3263304/1, lotado na Gerência de Registro e 
Movimentação de Pessoas, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 01/07 a 30/07/2015, referentes ao triênio 
1996/1999, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1838/2015-DAF/CGP, DE 26/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 2069/2013-
NC/PROJUR, no Processo 2013/514116, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora URSULA ALVES NASCIMENTO, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57195462/1, lotada na Gerência de 
Administração e Controle de Pagamento de Pessoal, trinta (30) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/07 a 30/07/2015, 
referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1843/2015-DAF/CGP, DE 26/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/106048, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUÍS CARNEIRO DA PONTE, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57175535/1, lotado na CIRETRAN “A” de 
Santarém, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
01/07 a 30/07/2015, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 846278

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1759/2015-DAF/CGP DE 19/06/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/259920.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Antonio Villar Pantoja Júnior CPF nº 185.288.132-15, 
MAT 57190675/1 ocupante do cargo de Procurador, lotado na 
Projur.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 

de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1816/2015-DAF/CGP DE 26/06/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/210887.                                                                                                                                     
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Sebastião Evangelista Campos da Cunha Poça CPF 
nº 125.060.952-68, MAT 54187418 /2 ocupante do cargo de 
Gerente, lotado em Barcarena.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-450,00 (QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-450,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 846017

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1755/2015-DAF/CGP DE 19/06/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/253595.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de Salinópolis - 09/07 a 12/07/2015, Marapanim - 
16/07 a 19/07/2015, Salinópolis - 23/07 a 26/07/2015, Bragança 
- 30/07 a 02/08/2015, a fi m de realizarem cobertura jornalística 
e fotográfi ca das ações de fi scalização e educação para o trânsito 
na “Operação Verão 2015” e divulgação na imprensa local, site 
do governo, site do Detran e mídias sociais, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Aldirene Marinho da 

Gama
Gerente 295.207.702-91 54190830/5

Kelly Regina Lima de 
Aquino

Assist. 
Adm.

687.111.742-34 57201990

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1757/2015-DAF/CGP DE 19/06/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/254086.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Capanema - 24/06 a 29/06/2015, 
Salinópolis - 30/06/2015, Capitão Poço/Belém - 01/07 e 
02/07/2015, a fi m de realizarem inspenção para consecução 
do Plano da Corregedoria previsto no PPA 2015 nas Ciretrans, 
daqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Reginaldo da Silva 

Ramos
Procurador 426.120.392-87 57189869/2

Elizabeth Cristiane 
Martins da Silva

Assist. 
Trânsito

711.527.682-04 80845418/1

Lédia Valéria Ferreira 
Nunes Vitorino

Aux. 
Trânsito

601.547.562-53 57194021/1

Vivian Rocha da 
Silva

Assist. 
Trânsito

751.679.642-53 55588488/1

Silvio Martins Borges Motorista 609.133.122-15 54189194/2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1786/2015-DAF/CGP DE 24/06/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo2015/260755.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis, no período de 06/07 
a 03/08/2015, a fi m de realizar atendimento de habilitação e 
veículo, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Luiza Helaine 
A b r o n h e i r o 
Barros

Assessora 779.954.142-34 73504002

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1802/2015-DAF/CGP DE 25/06/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo2015/266836.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marabá, no período de 26/06 
a 03/07/2015, a fi m de sanarem as pendências de vistoria 
relacionados para o Leilão 03/2015 que se encontram recolhidos 
ao Parque de Retenção VIP Leilões, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Raimundo 

Fábio de Paiva
Aux. Ope. Trân. 370.481.202-

15
57174397/2

João Batista 
Maia Melo

Aux. Ope. Trân. 683.894.692-
00

80845609/1

Luciano Lima 
da Cunha

Aux. Ope. Trân. 599.798.792-
20

57195471/1

Márcio Pinto 
Coelho

Vistoriador 423.309.632-
20

57201346/1

André Henrique 
da Silva

Assist. Adm. 012.779.172-
80

5914645/1

José Luiz Pinto 
Marques Neto

Assist. Trânsito 816.818.792-
04

55588509/1

Carlos Magno 
Trindade 
Ferradais

Aux. Ope. Trân. 489.476.282-
04

57188923/1

Valdir de Sousa 
Moura Júnior

Motorista 364.275.942-
49

57189512/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1814/2015-DAF/CGP DE 26/06/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/262622.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Paragominas - 29/06 a 01/07/2015, 
Dom Eliseu - 02/07 e 03/07/2015, Mãe do Rio - 04/07 e 
05/07/2015, Ulianópolis - 06/07 e 07/07/2015, Ipixuna do 
Pará/Belém - 08/07 a 10/07/2015, a fi m de realizarem vistorias 
pedagógica para credenciamento e renovação de Centro de 
Formação de Condutores, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Otávio Silva 

Barbosa
Motorista 139.916.712-04 3156834/1

Josenilce da 
Silva Pantoja 

Santos

Agente adm. 151.970.262-00 1040/1

Olga Santos 
Tôrres de 

Assis

Asa 056.668.302-44 3263592/1

Elisângela 
Soares da 
Conceição

Anal. 
Trânsito

610.710.052-00 57196790/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira


